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Mustafa 

Bu yazıda, Bw:m'da Ramazan Baba Dergahı olarak bilinen bir 
Bektaşi tekkesi ve vakfıyesi ile onun son postnişini Süleyman Baba 
hakkında bilgi velilnıektedir. Bunun yanı sıra namazla 
niyazla ilgisi yoktur" şeklindeki yaygın kanaatin de bütünüyle doğru of.· 
madı1,'fı ortaya konulmaktadu: 

RESUME 

Dans ce! article, on [ait comıaftre une de derviches 
(tekke) Bektachide, connue sous le nom du couvent dex derviclıes 

gfilı) de Ramadan Baba, et sa fondation de legs (vakjlye); on 
fait ega/ement fait cannaltre le sclıeik de ce couvent de derviches ou 
l'initiateur (postnişin). 

Hacı Bektaş-ı Veli XHL yüzyılda yaşamış olmakla birlikte 
XV. yüzyıldan sonra tcşkilatlandığı, ikinci Bahm Sultanla (öl. 

922/1516) yeni bir döneme girdiği bilinmcktedir1. 

XVI. yüzyıldan sonra Osmanlı iilkesinin değişik ""'"""'''-'' 
taşi tekkclerinin biri de Bursa'da idi. Bu tekkenin varlığı 

hatname sinden anlaşılmaktadır2 . 

* Doç. Dr.; Uludağ Üniv. İlahiyat Fak. Tasavvuf Tarihi Anabilim Dalı 
E. Ruhi Fığlah, Türkiye'de Alevilik Bektaşilik, Arık. 1990; Y. Nuri Tarihi Boyunca Bek-
taşilik, İst. 1990; A. Yaşar Ocak, "Bektaşilik", DİA, İst. 1992, V, 373. 

2 A.g.e., II/51. 



hı'dır. 

edince oraya 

"""'""''?' tckkclerinin adedinde görülen artış tabii 
Yen içeriler le olan sebebiyle zor kullana-

etmelerinin ncticesidir. Bursa'da Abdal 

adianndan hareketle "Bektaşilerc aittir" gcrckçe

tekke!crden biri de, Ramazan Baba Derga-· 

RAMAZAN UABA 

veya Akkinnanlı olan Ramazan tarikatına mcnsuptur. 

tckkcde yapmış; 1030/1622 tarihinde vefat 

Yerine halifesi .Hacı Dede geçmiş, daha sonra Veli Dede (öl. 1078/1667) 
postnişin 

Bursa'da 

zaıı Baba 

. Veli Dcdc vefat ettiği zaman Hacı Bektaş Dcrgahı'nın şeyhi, 
cenaze namazım o kıldırmıştır. Bu kayda göre Rama

kurucusundan kısa bir müddet sonra Zcyniyeden Bektaşiyeye 

Veli Dcde'den sonra Hasan Dcdc şeyh olmuştur. Daha sonra postnişin 

olan Mürsel baba (öL 1164/1750) Yadigar'm ifadesine göre "Ramazan 

Baba mclahidcdcn tathlrinc memur olarak gelmiş ve see-

chl-i sünnet vc'l-ccmaat idüp evkat-ı 

salat ve zikr u tcvlıid ile ibadat u taat etmekte iken" ve

olan Çakır Mehmcd Baba (öl. 

dcrgahm mutfağın-

cdilmiştir3. 

M ulfakia kullanılan odunlan temin Katırcı Halil Baba diye 

Mehmcd Dede (öl. 1234/1818) sonra halifesi 

Halim Dcde'nin tekke şeyhliği devam ederken 1241/1826'da Yeniçerilerlc 

birlikte Bektaşiliğin de la[;,ıvcdilmesi bu tarikatın tarihinde yeni bir sayfa aç

mıştır4. Devletin yürüttüğü genel politikaya göre Bektaşi tekkcleri Nakşibcn
diyeye verildiği için Ramazan Baba Dergahı'nın başına da "Hacı Hoca" diye ma

mf Ahmed Hikmet Efendi (öL 1263/1846) geçmiştir. Ahmed Hikmet Efendi as

len İçclli olup medrese ilimlerini tahsil ettikten sonra Üsküdar'da Ali Behçet 

Efcndi'ye5 mürit olmuş ve seyr u sülfıkunu onun denetiminde tamamlamıştır. Bir 

öneeki asırda Yeniçeriliğin manevi nüfuzuyla tekkc adedini çoğaltan Bektaşiliğin 

1826'da tckke adedi sıfıra müncer olmuştur. 

3 Bk. Yadigar, 221 vd. 
4 Halim Dcde 1268/1851'de vefat cdiııccyc kadar evinde Bektaşi geleneği üzere derviş yetiştirmcye 

devam etmiştir. 
5 Geniş bilgi için bk. ll, İst. 1989, 382. 
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olmasma 

llU:Y BABA 

Bu yazıda üzerinde özellikle durmak 

'dır. Beraberce Mchmcd Şemscddin Efendi'nin 

Jim: 

ed c-

BlEG BABA 

Hfm vüzcrasından 
kadcm-nihadc-i alem-i 

Hoca Mcktebi dimcklc mcktcbde o zamanki 

sahavetinde 

derecesinde istihsil.l-i 
ilc hatt-ı sülüsdcn ketche ahz ve hele hatt-ı akdi-

nma tefevvuk halde Mahkeme-i kalemine devam ve 

ikdam ve muamdiH-ı 

Y"··'-'"''"'''" sonra hızmet -i 
ticarete sillik olarak bir aralık bezzazhk 

tarik ve ta·· 

sırada Hi· 

sar'da kain ve Sa"id ve Hükümet 

Caddesi'nde Ahmed Baba Efendi'lerin halka-i zikrirıe devamdan hali 

ziine ikdam iderek 

devletini ifa ve adab 
1313 cuma 

denilen mahall-i 

ricalinden salifü'Hcrcüme Halim Dcdc 

ilc istihsal--i u adab ve bUliren Dcrsaadet'de 

Baba Efendi'den 15 Muharrem 1273 tarihinde mü

veda olarak riih-·ı 

u 

uhdcsinc ihale olman Ramazan Baba Türbesi'nin 

evrad ü czkar···! 

bi~hakkm cda 

arasmda bu 

6 Işıklar Askeri Lisesinin ycııi binası bu dergiihın bulunduğu arazi üzerine yapılmıştır. 



sofra derecesinde 

mükemmel ve mükellef sabah namazından sonra 
kıraat müteakıb tabh u istihzar olman 'H''T~""'",'" 

ve 

<>!"'"""'""'" adetini atide idilecek esbabdan 

az müddetde kimi müntehiren 
. Civar-ı han--ldihda 



giden nchc-i nzada şer'-i enver semtine 

lJğra ta'z'im ile bu kabr-i mutahhar semtine 
Nesl-i el-Hik İvaz Paşa iken bu pak-zad 

Terk idüp aJ<lyişi gitdi Kalender semtine 

Emr-i bi'l-ma'ri'ıf gözler mürşid-i yekta idi 

Gitmemiş idi bir an nchy-i münker semtine 

İlıtirarn cylerdi erbab-ı dile ez-can u dil 

Cczb-i kalb eyler idi sıbt-ı peyam-her semtine 

Nüvişte-i ukbayı ber-duş cyleyüp ihHis ilc 

Tckye-i al-i ahaya gitdi Haydar semtine 
El çeküp dar-ı fenadan eyledi azm-i sefer 

Hazret-i Pir-i Vcl'i Bektaş-i server semtine 

Nail!, Sami, Rıza tarih-i tamın yazdılar 

Hey Süleyman Beg Baba göçeli erenler semtine 

1313 

Muma-ilcyhün irtihiilinden sonra mahdumı asker-i şahane zabitamndan 

Kol ağası Cerrah Tevfik Efendi tarafından arazisi satılmış, ziiviyenün hali mahv 

olmuş, bi'l-ahire o civarda muhacirln iskan idilmckle mahalle halini almışdır. 

Seyy'id Baba Dcrgahı faslında tercüme-i hali beyan olman Şeyh Sabit 

Ramazan Baba Zaviycsi'nün tarafından inşa olunmak üzrc uhdesinc tcvclh idii

mcsini istid'a itmekle 12 Muharrem 1315 tarlhlü i'lam-ı şer'! miicebincc /"'"'vı·.-· 

mezkure meşlhatmı salifü'z-zikr Ahmed Efendi mahlulundan tcvclh olmarak bir

kaç hücre ilc bir tcvhld-hane bina idilmiş, mfıma-ileyhün 24 Zilhiece 1329 tari
hinde vuku-ı vcfatıyla uhdesindc bulınan cihat gerçi birkaç cvlad-ı zükfırı var ise 

de na-ehl oldıklarından tevclh olmamış. Geçenlerde Dersaadet'de Ce!Hid 

Çcşmesi civarında meşayıh-ı Şabaniyyc'dcn Şeyh Neclb Efendi'nün malıdunn 

Fer'id Efendi'ye tcvclh idilmişdi. Fakad mlıma-ilcyh henüz heratını isitihsal ide

mcmiş ve zaviye-i mezkurc de günden güne harab olarak hal-i sabıkım bul

muşdur. Dergah-ı mezkurenün arsası satılmış, türbe münhedim olmağla, mcm

zarlar da gayb olmuşdur. Haricindeki taşlar da ziyaa uğramışdır7• 

7 Yadigilr. 221 vd.; Kamil Kepecioğlu'nun tekke ve türbe ilc ilgili tespitleri ise şöyledir: "Ahşap bir 
türbesi varsa da o da yıkıldı. Ramazan Baba'nın buradaki zaviyesi daha evvel Simavna Kadısı Oğlu 
Bedreddin Efendi'nin yaptırdığı bir cami idi. Bektaşllerin eline geçmekle camii meydan odasına 
çevirmişler ve nıihrabı kaldırmışlardır. Ycniçerilcrin kaldırılması ve Bektaş] tekkelerin in yıkılınası 
esnasında bu tek kc de yıkılmış ve enkazı satılmıştır. Bursa'nııı ayan ve eşrafı hükumcte ve mahke

meye müracaat ederek burasının tckke olmayıp cami olduğunu ispat etmişler ve yeniden cami inşa 
etmişlerdir. llarap olan bu mescil de yıkılmış. Sabit Efendi tekrar tekkcyi inşa ettirmiştir. Bu da 

yıkılmış ve orada yerleştirilen muhacirlcr için ufak bir mescil yapılmıştı. Son zamanlarda da bu 

da yıkıldı. Arsasını Evkaf salmış, bu suretle ne tekke kalmış ne de türbe" BK, lV/73. 



ilk satırlannda 
hünkar Hacı 

"'·'"'"'"~' Veli kuddise sırru'l~veli mensuhatmdan ve Beğ Mahallesi ehali~ 
sinden Baba ibn cl--merhum el-Hac Mustafa bin Süley

man. 7.,8 Muharrem 1309'da Kadı Muhammed Naili'nin huzurunda kurulan vakfı 
biraz daha yakından tanıyalım. 

KAYNAKLARI 

L Mal-Arazi: aym semtte 55 dönüm iki 

katlı ev, alt katta bir oda, bir üst kat dört oda, iki çeşme, 

DaJJÇC;§HJIUCIU meyveler. 

Mahallesinde 1200 bahçesi olan altı oda, bir bir 

"~' ... ''""' bir kiler ihtiva eden evimin senelik 25 kuruşluk 25.000 nak-

2. 8000 kuruş değerinde, her biri 12 adet olmak üzere yorgan, döşek, yas·-

tık, çarşaf, her biri beş okka, 3 adet Bakırdan yapılmış 60'şar okka 2 adet 

biri 10, diğeri 6 okkahk kazan, 6 tane tava, 3 okkalık diğer bir 

18 okkahk 12 adet 2 okkahk 4 adet 9 okka 12 

adet sahan, 18 okka 6 adet tencere ve 3 okkalık 4 küşane, 6 adet .;!"'"'""""' 
10 adet 

1. imamma senelik 120 kuruş, miiezzine sendik 40 

2. Her yıl kap kacaklarmm tamiri için 500 

3. Ramazan Baba Türbesi'nin tamiratma 80 

4. Türbenin kandilleri 14 okka 

ta yaşayan biri tarafından her 

5. Türbede her 

6. Kalenderhane'nin "'"">"'""'ı ve su 

7. Muharrem verilecek olan 

100 kuruş. 

ve kesilecek 4 

8. Vakfm muhasebesini olan emin ve metin 40 

YAPILMASI GERF:KEN 

ve ki menzil·-i mezburu ancak tarikat··! 

1500 

ve fukarasma Kalenderhane iUihaz umur"'ı ve husu-

8 Vakfiyenin fotokopisini bize veren Süleyman Bey Baba'nın torunlarından l'<:czacı Işık Hanım'a 
teşekkür ederim. 
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saH saircsi ben oldukça yedimde ola" diyen Süleyman Bey Baba kendi-

sinden sonraki şeklini de tayin etmiştir. 

tir. 

cek! ir. 

2. Vakıfın vefatından sonra, dergiiha 12 yıl hizmet etmiş dervişandan biri 

12 zatm seçimiyle mütcvelli olacaktır. 

kişi bulunamaz ise Hacı Bektaş-ı Veli Dergah-ı Şerifinde 

"'"'"'"'''u" tarafından müstakim bir kimse nasb ve irsal edilecek-

dervişleri beş vakit namazın dışmda her gün scher vakti 41 

salavat ve 1001 İsm-i Celal okuyacak; mütevelli tarafından dua edile-

Kalenderhane'nin bağ ve bahçeleri dervişlcrce ihya ve tırnar edilecek, 

mahsuliHı da içileccktir. Bu işte tembellik gösterenler üç defa 

mütcvclli tarafından ikaz edilecek, uslanmayanlar tard edilecektir. 

6. gibi yürüttüğü halde haksız yere mütcvclliye müdahale 

ve Hazret~i Peygamber'in şcfaatinden mahrum olsun. 

7. şartlarına eğer mütcvelli veya yönetim için seçilen 12 kişi uy-
ma?.sa bir defa ikaz edilir, yanlış tutumlarını düzcltmcdiklcri takdirde Hazret-i 

Veli kuddisc sırruhu'I-veli hazretleri Dcrgah-ı Şerif pos·· 
cdilmelidirler. 

8. Her curna ve pazartesi geceleri birer "Yasin-i Şerif" okunacaktır. 

9. Her sene muharrem ayında menkıbc-i ciğcr-suz-ı şehld-i Kerbela yani 

Hadikatü's-5"iiedihkunmalıdır. 

10. 10 Muharrem'de hatim kıraat edilecektir. 

NETiCE 

bize dönemin mimar! yapısı, ev ve dcrgahlarda kullamlan eşya

verdiği gibi; muharrem ayında icra edilen gelenekler ve alın te

konusuna da ışık tutmaktadır. 

Ramazan Baba Dergahı'nda postnişinlik yapan sufilcrin mensup olduklan 

tarikatiara bakıldığında ise tckkclerin bağlı bulundukları tarikatların zamanla 

değiştiği rahatlıkla görülmektcdir. 

üzerinde özellikle Tanzimat yılları ilc birlikte uygulamaya ko

nulan "merkez tckke"nin otoritesi de vakfıyede görülen hususlardan biridir. 

namazla niyazla ilgisi yok" şeklindeki kanaatin de 

'""""~"!?' bu vakfiycnin şartlarından anlaşılmaktadır. 
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Vakfıye'nin son kısmı ve Baba'nın mührü 


